
kpr. pchor./ppor., ur. 2 III 1913 r. w Wiśniewie, w rodzinie leśnika. Miał trzy siostry 
i czterech braci. Ukończył gimnazjum w Ostrowi Mazowieckiej; matura w 1935 r. 
Studiował w Wyższej Szkole Nauk Politycznych w Warszawie. Od 1940 r. w szeregach 
ZWZ-AK Obwodu Ostrów Mazowiecka. W okresie okupacji niemieckiej był dowódcą 
plutonu terenowego w Ośrodku Wąsewo, żołnierzem patrolu Kedywu, w 1943 r. wszedł 
w skład patrolu osłony radiostacji dowodzonego przez plut. pchor. Czesława Wyrwasa 
„Długiego”, a w 1944 r. służył w Lotnym Oddziale Bojowym (LOB)  ppor. Alfreda 
Wieczorka ps. „Tatar”. Ukończył konspiracyjną podchorążówkę. W szeregach AK walczyli 
także jego rodzice – Walenty Kulesza „Piorun” (wywieziony do łagru w ZSRS) i Józefa 
Kulesza „Matka” oraz bracia – Stanisław „Fryc” (poległ w walce z KBW i UB 29 VI 1946), 
Władysław (ścigany przez UB, aresztowany i skazany), Józef „Dąb” (skazany wyrokiem 
WSR na 15 lat więzienia) i Bolesław „Pomsta”, „Mietek” (poległ w szeregach NZW 
w walce z KBW i UB 12 VI 1949 r.),  w 2009 r. pośmiertnie   został odznaczony przez 
Prezydenta Lecha Kaczyńskiego Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Uczestniczył w akcji „Burza”, służąc w plutonie sierż. Zygmunta Hinca „Siekiery” 
w 8 kompanii III/13 pp AK. Walczył bitwie pod Pecynką. Wcielony do „ludowego” WP,  
zbiegł i powrócił w rodzinne strony, po czym dołączył do podziemia. Początkowo objął 
funkcję komendanta ośrodka AKO Wąsewo. W październiku 1945 r. ujawnił się 
w Warszawie. 28 XI 1945 r., podczas aresztowania przez oficerów KBW, został ciężko 
ranny 24 XII 1945 r. Odbił go ze szpitala w Ostrowi Mazowieckiej patrol WiN kpr. Dariusza 
Kieliszka „Ponurego”. W Zrzeszeniu WiN, występując pod pseudonimem „Sławek”, pełnił 
funkcję zastępcy prezesa Obwodu WiN Ostrów Mazowiecka. Jednocześnie był szefem 
wywiadu oraz propagandy. Jeden z najbardziej zasłużonych działaczy 
niepodległościowych lat 1945–1946 w powiecie ostrowskim. Odznaczony Krzyżem 
Walecznych (rozkaz Delegata Sił Zbrojnych z 1 VI 1945 r.). Poległ w zasadzce 
UB 16 I 1947 r. na drodze pomiędzy Jarząbką i Rudą (gm. Wąsewo).

W 2017 roku pośmiertnie awansowany przez Prezydenta Andrzeja Dudę do stopnia 
podporucznika.

Tekst opracował: Cezary Pałubiński
Na podstawie „Powiat Ostrów Mazowiecka w pierwszej dekadzie rządów
komunistycznych”, red. K. Krajewski, Warszawa 2016, s. 48 i 49

Aleksander Kulesza
„Krysia”, „ Sławek”



Program uroczystości
 

 
ź Wystawienie posterunku honorowego
ź Wprowadzenie sztandarów  
ź Rozpoczęcie uroczystości – odtworzenie hymnu RP
ź Przemówienie powitalne   
ź Wręczenie nominacji na pierwszy stopień oficerski
ź Wręczenie Krzyża Oficerskiego Orderu Odrodzenia Polski
ź Wręczenie krzyża zrzeszenia Wolność i Niezawisłość WiN
ź Odsłonięcie tablicy pamiątkowej
ź Poświecenie tablicy pamiątkowej
ź Apel Pamięci
ź Salwa honorowa 
ź Złożenie wieńców i wiązanek
ź Przemówienia zaproszonych gości i odczytanie listów okolicznościowych
ź Odprowadzenie sztandarów
ź Wyprowadzenie posterunku honorowego
ź Nakreślenie sylwetki  Aleksandra Kuleszy oraz członków jego rodziny
ź Rekonstrukcja

Uroczystość odsłonięcia tablicy upamiętniającej
ppor. Aleksandra Kuleszę 

żołnierza ZWZ, AK, AKO, Zastępcę Prezesa WiN Obwodu 
Ostrów Mazowiecka "OTYLIA", uczestnika akcji "Burza”

29 września 2017 r. o godz 10.00
we wsi Ruda gmina Wąsewo
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